PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 25 мая 2023 года № 493-п
О подготовке пляжей города Омска к летнему сезону 2023 года

В целях обеспечения безопасности людей на территориях пляжей города Омска и создания необходимых санитарных условий при их эксплуатации в течение летнего сезона 2023 года, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Создать комиссию по приемке пляжей города Омска к летнему сезону 2023 года (далее − комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Бюджетному учреждению города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства» и бюджетному учреждению города Омска «Центр компетенций по вопросам городской среды»:
1) обеспечить обустройство мест массового отдыха населения города Омска у водоемов (пляжи) к летнему сезону 2023 года согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2) не позднее 26 мая 2023 года обеспечить получение санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии воды в реке Иртыш (далее – водный объект) санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта;

3) не позднее 31 мая 2023 года:
- получить разрешения на эксплуатацию пляжей в Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Омской области;

- обеспечить подготовку территорий пляжей города Омска к сдаче комиссии в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3, СанПиН 2.1.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 2;
- обозначить границы пляжа;

- обозначить границы заплыва на акватории пляжей буями оранжевого цвета;

- оборудовать участки акватории для купания детей и для лиц, не умеющих плавать, с глубинами не более 1,2 м;

- установить информационные табло или стенды с материалами по профилактике несчастных случаев на воде, с указанием температуры воды и воздуха;

- обеспечить работу душа, кабинок для переодевания, питьевых фонтанчиков, урн, ногомоек;

- обеспечить работу общественных туалетов или мобильных туалетных кабинок на территориях пляжей города Омска с 1 июня 2023 года по 31 августа 2023 года;

- в целях обеспечения безопасности людей на водном объекте организовать на территориях пляжей города Омска спасательные посты с наличием аптечки, стационарной или сотовой телефонной связи;

4) обеспечить содержание пляжей города Омска с 1 июня 2023 года по 31 августа 2023 года.

3. Комиссии провести проверку и оформить акты по приемке пляжей города Омска в срок до 1 июня 2023 года.

4. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Омску принять меры по поддержанию общественного порядка на территориях пляжей города Омска.
5. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя Мэра города Омска, директора департамента городского хозяйства Администрации города Омска Е.В. Фомина.
Исполняющий обязанности

Мэра города Омска

Е.В. Фомин
Приложение № 1
к постановлению Администрации города Омска

от 25 мая 2023 года № 493-п
СОСТАВ

комиссии по приемке пляжей города Омска к летнему сезону 2023 года

	Горчаков

Михаил Анатольевич
	-
	первый заместитель директора департамента городского хозяйства Администрации города Омска, председатель комиссии

	Гребенщикова

Наталья Александровна
	-
	начальник отдела благоустройства
департамента городского хозяйства Администрации города Омска, заместитель председателя комиссии

	Парыгин

Андрей Станиславович

	-
	начальник управления по благоустройству бюджетного учреждения города Омска «Управление дорожного хозяйства
и благоустройства», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Наумова

Елена Евгеньевна

	-
	главный специалист отдела благоустройства департамента городского хозяйства Администрации города Омска, секретарь комиссии

	Аксенов

Федор Ильич

	-
	начальник отдела содействия развитию жилищного хозяйства, благоустройства и зеленого строительства администрации Центрального административного округа города Омска

	Артюхина

Ольга Валериевна
	-
	заместитель директора бюджетного учреждения города Омска «Центр компетенций по вопросам городской среды» (по согласованию)

	Бледнов

Федор Васильевич

	-
	ведущий инженер отдела организации мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций управления

по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям департамента общественной безопасности Администрации города Омска

	Брыщенко

Степан Степанович
	-
	ведущий инженер отдела организации мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций управления

по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям департамента общественной безопасности Администрации города Омска

	Гальцов

Евгений Александрович

	-
	заместитель начальника Отдела полиции № 10 Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Омску (по согласованию)

	Дудников
Валерий Анатольевич

	-
	заместитель начальника Отдела полиции № 8 Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации
по городу Омску (по согласованию)

	Жанысбаев

Талгат Есемжанович

	-
	временно исполняющий обязанности заместителя начальника Отдела полиции № 9 Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации

по городу Омску (по согласованию)

	Калюк

Анатолий Анатольевич
	-
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Кировского административного округа города Омска

	Сабитов
Серик Камбарович

	-
	заместитель начальника Отдела полиции № 3 Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Омску (по согласованию)

	Хоренко

Иван Анатольевич

	-
	заместитель начальника Отдела полиции № 7 Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации
по городу Омску (по согласованию)

	Чижик

Татьяна Анатольевна

	-
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Советского административного округа города Омска

	Шугурова

Лия Маратовна

	-
	главный специалист-эксперт отдела санитарного надзора Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Омской области
(по согласованию)

____________

Приложение № 2
к постановлению Администрации города Омска

от 25 мая 2023 года № 493-п
МЕСТА
массового отдыха населения города Омска у водоемов (пляжи)

	Ответственные за подготовку пляжей к летнему сезону 2023 года
	Наименование пляжей

	Бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
	Кировский

	Центральный-1

	Центральный-2

	Советский

	Бюджетное учреждение города Омска «Центр компетенций по вопросам городской среды»
	Первомайский